
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 31  

OGGETTO: 
PARTECIPAZIONE A BANDO REGIONE PIEMONTE PER "CANTIERE DI 

LAVORO PER PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE RESTRITTIVE DELLA 

LIBERTA’ PERSONALE -  DURATA 12 MESI AI SENSI DEL DGR 7-5280 DEL 

01/7/2022. DOMANDE ONLINE DA PRESENTARSI ENTRO IL 7.10.2022 . 

ATTIVAZIONE 

 
       
 L’anno Duemilaventidue, il 30 del mese di settembre alle ore nove e minuti  quindici nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. BOSCO Nicole  - Sindaco                                                                                        Si 
  
2. CACCIA Enrica – Vice Sindaco                                                                                 Si 
 
3. LOCCA Cesare - Assessore                                                                                     Si 
                                                                                         Totale Presenti               3 
                                                                                          Totale Assenti                0 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor. Ra MOLLIA Dr.ssa Antonella il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il DGR 7-5280 del 1.07.2022 della Regione Piemonte  con la quale si finanzia e si 
avvia l’iter per l’apertura del Bando pubblico relativo ai “Cantieri di lavoro per persone 
sottoposte a misure restrittive della liberta’ personale” della durata di 12 mesi , 
approvandone la relativa modulistica per la presentazione delle domande (online) 
 
Atteso che ente attuatore è il Comune e che scopo del Bando, come da istruzioni in 
manuale, è la seguente : "una politica attiva del lavoro atta a facilitare l'inserimento 
lavorativo e favorire l'inclusione sociale di soggetti sottoposti a misure restrittive della 
libertà personale. I cantieri prevedono l’inserimento  in attività temporanee o straordinarie 
per la realizzazione di opere di pubblica utilità. I cantieri non costituiscono rapporti di 
lavoro tra i destinatari impiegati e gli Enti proponenti/attuatori. Pertanto durante o al 
termine del cantiere i destinatari non potranno rivendicare alcun diritto all’assunzione 
presso l’Ente proponente/attuatore. Per la durata del cantiere i destinatari maturano i 
contributi utili al conseguimento dei requisiti previdenziali ai fini pensionistici. I soggetti 
impegnati nelle attività di cantiere non possono in alcun caso essere impiegati in 

sostituzione di lavoratori". 
 
Fatto presente che il manuale regionale specifica inoltre che : si tratta di attività 

temporanee o straordinarie per la realizzazione di opere di pubblica utilità nei seguenti 
ambiti:  

•interventi nel campo dell’ambiente (es.: valorizzazione del patrimonio ambientale 

attraverso attività forestali e vivaistiche, di rimboschimento, di sistemazione montana, di 
tutela degli assetti idrogeologici; valorizzazione del patrimonio pubblico urbano, 
extraurbano e rurale, compresa la relativa manutenzione straordinaria ecc..),  

•interventi nell’ambito dei beni culturali e artistici (es: attività di salvaguardia, promozione 

nonché riordino o recupero e valorizzazione di beni archivistici, librari e artistici di 
interesse storico e culturale, ecc...);  

•interventi nel campo del turismo (es: attività presso uffici o sportelli di promozione e di 

informazione turistica di comuni o di altri enti locali, attività di allestimento e custodia di 
mostre relative a prodotti, oggetti, del territorio organizzate da comuni o di altri enti locali, 
ecc...);  

•servizi di notevole rilevanza sociale, compresi i servizi alla persona (es: accudimento alle 

persone anziane, servizi a favore dei soggetti disabili ecc...).  
 
Definito inoltre che i il contributo regionale finanzia il 100% della spesa sostenuta dagli 
Enti beneficiari per l’indennità giornaliera pari a € 30,72 lordi per 30 ore settimanali 
corrisposta ai cantieristi (proporzionato al reale impegno orario). Restano a carico del 
Comune (ente attuatore) i costi relativi alle spese per la sicurezza e per le coperture 
assicurative (INAIL e R.C) e rimane a carico dell’Ente anche l’IRAP e i contributi INPS, 
spese per i servizi integrativi . L’Ente attuatore provvede al versamento degli oneri 
previdenziali secondo le modalità e disposizioni previste da INPS .  
Il riconoscimento del contributo di competenza della Regione Piemonte al beneficiario 
avviene secondo  seguenti modalità: Anticipazione del 70% della quota a seguito della 
comunicazione dell’avvio Cantiere di lavoro – saldo a conclusione del Cantiere di lavoro a 
fronte della presentazione del rendiconto e previa effettuazione dei controlli previsti 
 
Fatto presente che i termini per la presentazione online delle domande sono state fissate 



dal 03.10.2022 alle ore 8:00 fino al 07.10.2022 ore 12,00. 
 
Vista la L.R. n. 34/22/12/2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 
della sicurezza e regolarità del lavoro” ed in particolare visto l’art. n° 32 “Cantieri di 
Lavoro”. 
 
Valutato che si ritiene di dover presentare istanza al Bando suddetto, optando per 
l’ambito specifico di “interventi nel campo ambientale”, al fine di poter affiancare l’operaio 
comunale nei servizi di valorizzazione del patrimonio ambientale attraverso attività di  
sistemazione percorsi aciottolati, pulizia sentieri del territorio comunale , manutenzione 
delle aree verdi e del verde pubblico  ecc.., considerate le necessità in tal senso da 
sempre purtroppo carenti, di dovuta attenzione sia per la vastità del patrimonio che per le 
scarse risorse umane ad esso destinate (1 operaio comunale cat. B6 già incaricato di altri 
servizi manutentivi,  messo, necroforo, etc..). 
 
Ritenuto di dover incaricare gli uffici per la presentazione dell’istanza al Bando “Cantieri di 
lavoro per persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” e degli 
adempimenti necessari e conseguenti, secondo gli indirizzi generali seguenti : 
realizzazione di n. 1 cantiere di lavoro    con durata di 260 giornate lavorative (su 5 giorni 
settimana a 6 ore/giorno = totali 30 ore/settimana per 2 cantieristi ) nell’ambito “interventi 
nel campo dell’ambiente”, con previsione di oneri a carico del Comune per sicurezza 
contributi INPS INAIL IRAP e servizi accessori.  
 
Visto il bilancio triennale 2022/2024 approvato con del. C.C. n.2  del 08.02.2022 .  
 
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000, che qui di seguito  
sottoscrivono:  
Responsabile servizio Tecnico                        Responsabile Servizio Finanziario  
f.to  MOLLIA Dr.ssa Antonella                                     F.to Benetti Ornella 
 
con votazione  unanime favorevole espressa nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

• DI AUTORIZZARE, i competenti Ufficio dell’Ente a presentare istanza online(entro la 
nuova scadenza fissata al 07.10.2022) di contributo al Bando Regione Piemonte di cui il 
DGR 7-5280 del 01.07.2022 , con la quale si finanzia e si avvia l’iter per l’apertura del 
Bando pubblico relativo ai “Cantieri di lavoro per persone sottoposte a misure restrittive 
della libertà personale ”della durata di 12 mesi , approvandone la relativa modulistica per 
la presentazione delle domande (online), dando atto che le indennità di cantiere saranno 
rimborsate dalla Regione Piemonte , come da indicazioni riportate in premessa. 
 

• DI DARE ATTO CHE l’importo per l’intervento di cui al comma 1) è affrontabile con i 
fondi previsti nei vari distinti interventi del bilancio di previsione anno 2022 e che le quote 
di contribuzione regionale saranno invece espressamente previste in sede di attivazione 
progetto ed entro i  termine della relativa rendicontazione spese progetto attivato. 
 

• DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
Letto, confermato e sottoscritto 



 
         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 

                    f.to BOSCO Dott.ssa Nicole                                    f.to  MOLLIA Dr.ssa Antonella 
        _____________________                                       _______________________                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
f.to MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
f.to MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


